
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE
- DEIS/CCS

ATA EM APROVAÇÃO

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO(A) COLEGIADO DE
FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
REALIZADA EM 04/05/2023

Ao(s) quatro dia(s) do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às oito e zero
minutos, foi realizada no(a) Classroom do Colegiado a segunda sessão extraordinária

do(a) Colegiado de Fisioterapia da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com

a(s) presença(s) de Grace Kelly Filgueiras Freitas (Presidente), Alessandra Paiva de

Castro Vidal, Daniela Branco Liposcki, Fernanda Mayrink Goncalves Liberato, Juliana

Hott de Fucio Lizardo, Lisandra Vanessa Martins, Maria Teresa Martins de Araujo,

Mariana de Paula Farias, Narcisa Imaculada Brant Moreira e Neville Ferreira Fachini de

Oliveira, com a(s) ausência(s) justificadas de Lucas Rodrigues Nascimento e Veronica

Lourenco Wittmer Pascoal. Havendo número legal de membros presentes, o(a)

Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão. INFORME 1: A presidente Grace,

trouxe o lembrete de que na próxima reunião do colegiado se dará início ao processo de

oferta (2023/2 em 11/05/2023), conforme calendário de reuniões. Ela propôs que seja

indicado por cada professor, já na oferta, o número de vagas que fica previamente

autorizado no caso de necessidade de aumento durante o período de matrículas do

semestre. Houve concordância de todos. PAUTA 1 : Assunto: Apresentação e

homologação das justificativas dos estudantes sobre a notificação de desligamento –

Planilha ADA. A presidente Grace Kelly Filgueiras Freitas iniciou a reunião dando as

boas-vindas a todos. Em seguida, apresentou a lista dos alunos em processo de

desligamento e elencou aqueles os quais houve algum tipo de solicitação/justificativa em

resposta aos e-mails (três para cada aluno, conforme orientação da Prograd) enviados a

todos. São eles: 218102243 ALAN DA SILVA DOMECIL ENVIADO NÃO

RESPONDEU; 2015100754 ALLANA LOPES NASCIMENTO ENVIADO Solicita ao

colegiado a prorrogação em 6 meses para concluir o Curso em 2023/2; 2021100543

ANTONIO FREIRE DE CARVALHO FILHO ENVIADO NÃO RESPONDEU;

2021201644 CAIO ALVES CANI ENVIADO NÃO RESPONDEU; 2019202205

CAROLINA CAMATTA BRANDAO ENVIADO NÃO RESPONDEU; 2021200980

GUILBERT HONORATO GIL DA SILVA ENVIADO NÃO RESPONDEU;

2019200231 ISABELLE LOPES DO VALLE ENVIADO NÃO RESPONDEU;

2020203417 JOAO PEDRO DA SILVA RIBEIRO ENVIADO NÃO RESPONDEU;

2021201004 LAURA VILA NOVA GUTIERREZ ENVIADO NÃO RESPONDEU;

2016204535 LUCAS VICTOR DOS SANTOS BENTO ENVIADO NÃO

RESPONDEU; 2021202400 MATHEUS CORREA FERRARINI ENVIADO Solicitou

desligamento voluntário via Portal do aluno. 2020100018 PAULO MATHEUS FERRO

BERNARDO ENVIADO Solicita que seja concluído seu processo de desligamento do

curso. 2016101755 PEDRO HENRIQUE FRANCISCO RIBEIRO ENVIADO NÃO

RESPONDEU; 2021102858 RAQUEL DO NASCIMENTO LIMA



Emissão: 02/10/2024 11:51:04 Página 1/3

ENVIADO NÃO RESPONDEU; 2016201765 RICARDO RIBEIRO ENVIADO

Pretende retornar o curso em 2023, realizou o trancamento de matrícula em 2023/1.

2018205682 SABRINA PIRES ALBUQUERQUE ENVIADO NÃO RESPONDEU;

2019108036 SOPHIA MENEGUELLI ZANOTTI ENVIADO NÃO RESPONDEU;

2017204592 STEPHANY SOARES ENVIADO NÃO RESPONDEU; 2019107995

YURI DIAS DE CAMARGO ENVIADO NÃO RESPONDEU. Para os estudantes que

não responderam será enviado processo individual à Prograd, via Lepisma,

homologando o desligamento. A solicitação da aluna Allana Lopes do Nascimento

(prorrogação 6 meses) foi aprovada por unanimidade. O aluno MATHEUS CORREA

FERRARINI respondeu ratificando o desligamento que ele solicitou via portal do aluno.

Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 2: Assunto: Solicitações de quebra de
pré-requisitos das seguintes alunas: - Bruna de Jesus Vitor - quebra do pré-requisito de

Fisioterapia Aquática para cursar o Estágio Supervisionado I; Lana Abreu Silva - quebra

do pré-requisito de Fisioterapia Aquática para cursar o Estágio Supervisionado I. Ambas

não cursaram a disciplina de Fisioterapia Aquática no período correto pois ela não foi

ofertada à época em que as referidas alunas deveriam ter cursado. Colocada em votação,

a solicitação foi aprovada por unanimidade. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade.

PAUTA 3: Assunto: Análise de solicitação de matrícula: aluna Jéssica Pereira-

disciplina Fisioterapia Geriátrica. Justificativa: De cunho pessoal. Por dificuldades

financeiras da família, conseguiu uma atividade remunerada para 2023/2, assim, precisa

de “horários vagos” para exercer esta atividade. Está com dificuldades financeiras para

se manter na Universidade, mesmo com o auxílio financeiro da Universidade. Tendo em

vista o exposto, a aluna solicita a matrícula de maneira a adiantar a disciplina no seu

currículo. Posta em votação, foi aprovada por unanimidade. Decisão: Aprovado(a) por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a

presença e declarou encerrada a sessão, e eu, Jussana Weimer, secretário(a) do(a)

Colegiado de Fisioterapia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai

devidamente assinada pelos presentes. Vitória/ES, 04 de maio de 2023.

Grace Kelly Filgueiras Freitas

(Presidente)
Alessandra Paiva de Castro Vidal

Daniela Branco Liposcki Fernanda Mayrink Goncalves Liberato Juliana Hott de Fucio Lizardo

Lisandra Vanessa Martins



Emissão: 02/10/2024 11:51:04 Página 2/3
Maria Teresa Martins de Araujo Mariana de Paula Farias

Narcisa Imaculada Brant Moreira Neville Ferreira Fachini de Oliveira Emissão: 02/10/2024 11:51:04 Página 3/3


